股票简称：步步高                股票代码：002251              公告编号：2013-001

步步高商业连锁股份有限公司

2012 年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：本公告所载 2012 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务

所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2012 年度主要财务数据

                                          单位：人民币元

  2012 年 2011 年       增减幅度

营业总收入 10,005,654,563.45 8,439,186,388.01 18.56%

营业利润 418,569,157.46 324,811,147.82 28.87%

利润总额 447,309,728.20 340,820,843.28 31.24%

归属于上市公司股东的净利润 342,896,031.64 260,091,846.56 31.84%

基本每股收益              1.2683               0.9620  31.84%

加权平均净资产收益率 18.66% 15.78% 2.88%

  2012 年末 2011 年末 增减幅度

总资产 6,079,935,547.50 5,180,757,332.77 17.36%

归属于上市公司股东的所有者权益 1,952,658,476.90 1,744,942,445.26 11.90%

股本 270,360,000.00 270,360,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产                7.22                 6.45  11.90%

注：上述数据以公司合并报表数据填列；上述基本每股收益、净资产收益率等指标以归属于上市公司股东

的数据填列。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

2012年公司财务状况与经营业绩良好。报告期期末总资产6,079,935,547.50元，较年初

增长17.36%，报告期营业收入10,005,654,563.45元，同比增长18.56%，净利润342,896,031.64

元，同比增长31.84%，每股收益为1.2683元，同比增加0.3063元。

报告期内，公司营业总收入同比增长 18.56%，主要原因系公司新开门店的增加及门店较

好的内生增长。

报告期内，公司净利润同比增长 31.84%，主要原因系随着公司规模的扩大，市场占有率

的提升，规模效益逐步显现，加之各成本中心、利润中心管控能力的增强，管控效益提升，

使得公司的整体实力增强，综合盈利能力提升。

三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

本次业绩快报披露的经营业绩在前次业绩预计的范围之内。

四、备查文件

1、经公司法定代表人王填先生、主管会计工作的负责人杨芳女士、会计机构负责人邹夏

玲女士签字并盖章的 2012 年 12 月 31 日的资产负债表和 2012 年度的利润表；

2、内部审计部门负责人刘亚萍女士签字的内部审计报告。

特此公告。

                步步高商业连锁股份有限公司

董 事 会

二○一三年二月二十七日